



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92
Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200
www.cachoeirademinas.mg.gov.br

EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 181/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS nº 041/2024

OBJETO: contratação de empresa especializada para aquisição de material de consumo médico hospitalar necessário para a manutenção dos atendimentos nas unidades de saúde do município.

1ª Retificação de Edital do Pregão Eletrônico n.º 041/2024.

Fica suprimido do edital:

[...]

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

ITEM	CÓDIGO CATMAT OU CATSER	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR REFERÊNCIA	VALOR TOTAL DO ITEM
5	395911	AGULHA 13x4,5 esteril, canula siliconizada que desliza facilmente, bisel trifacetado, canhao colorido, protetor plastico, codigo EAN nas embalagens unitarias e nas caixas de agulhas, embalada unitariamente, caixa com 100 unidades.	100	Caixas	R\$ 3,24	R\$ 324,00
13	448248	ALGODÃO ORTOPÉDICO. Confeccionado a partir de fibras 100% algodão cru, transformada em rolo de manta uniforme. Não esteril. Embalagem 420 gr.	20	Unidades	R\$ 10,11	R\$ 202,20
18	444342	Atadura de crepe 06 cm x 1,8 m (tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, densidade de 18 fios por cm) embalagem unitaria	4.000	Unidades	R\$ 1,60	R\$ 6.400,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

19	444351	Atadura de crepe 08 cm x 1,8 (tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, densidade de 18 fios por cm), embalagem unitaria	4.000	Unidades	R\$ 1,35	R\$ 5.400,00
20	444355	Atadura de crepe 10cm x 1,8 (tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, densidade de 18 fios por cm), embalagem unitaria	4.000	Unidades	R\$ 3,05	R\$ 12.200,00
21	444362	Atadura de crepe 12cm x 1,8 m (tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, densidade de 18 fios por cm) embalagem unitaria	4.000	Unidades	R\$ 1,72	R\$ 6.880,00
22	444365	Atadura de crepe 15cm x 1,8 m (tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, densidade de 18 fios por cm) embalagem unitaria	4.000	Unidades	R\$ 4,49	R\$ 17.960,00
23	444371	Atadura de crepe 20cm x 1,8 m (tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, densidade de 18 fios por cm) embalagem unitaria	3.000	Unidades	R\$ 5,89	R\$ 17.670,00
24	604951	Avental TNT Manga Longa com Punho Látex - 20 GR. Tecido 100% polipropileno + fio recoberto. Punho 55% elastodieno e 45% poliéster. • Não estéril. Com Tiras (De Amarrar). Registro ANVISA. Pacote com 10 unidades. Cor Branca.	1.000	Pacotes	R\$ 9,47	R\$ 9.470,00
30	604468	Bandeja cirurgica retangular lisa em inox 47x34x5 cm	10	Unidades	R\$ 36,78	R\$ 367,80
34	433317	CAMPO CIRUGICO 0,35X0,35M FENESTRADO. Estéril. Fabricado em não-tecido SMS, com fenestra de 10 cm de diametro. Possui dobras cirurgicas, que garantem esterilidade após a aplicação EH atoxico e hipoalergenico Embalado individualmente e esterilizados por oxido de etileno Cor azul. MEDIDAS: 0,30M X 0,30 M FENESTRA 10 CM. REGISTRO ANVISA.	20	Unidades	R\$ 0,32	R\$ 6,40
36	333025	Capa para colchao impermeavel. Revestimento em NAPA D45. Medidas: 12 cm x 1.88 m x 88 cm. Registro no Inmetro.	40	Unidades	R\$ 63,00	R\$ 2.520,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

37	485057	Carvão ativado, com prata recortável, curativo primário e/ou secundário, composto de tecido de carvão ativado impregnado com prata, prensado entre duas camadas de rayon/poliamida. Envelope.	100	Unidades	R\$ 17,65	R\$ 1.765,00
38	395230	Cateter nasal para oxigenio, tipo óculos, uso adulto, prongas 100 % silicone grau medico, prognas regulaveis que se adequa a narina do paciente, extensao em PVC de 2,10 metros, Clover Lumen na extensao de PVC, esteril, descartavel.	1.500	Unidades	R\$ 13,19	R\$ 19.785,00
39	282205	Cateter nasal para oxigenio, tipo óculos, uso infantil, prongas 100 % silicone grau medico, prognas regulaveis que se adequa a narina do paciente, extensao em PVC de 2,10 metros, Clover Lumen na extensao de PVC, esteril, descartavel.	1.500	Unidades	R\$ 27,00	R\$ 40.500,00
59	601134	Colchão forração piramidal, com validade indeterminada, do tipo espuma piramidal (caixa de ovo), dimensões aproximadas 1,88 x 88 x 6cm	20	Unidades	R\$ 89,00	R\$ 1.780,00
60	614710	Colchao impermeavel. Revestimento em NAPA D45. Medidas: 12 cm x 1.88 m x 78 cm. Registro no Inmetro.	30	Unidades	R\$ 399,91	R\$ 11.997,30
61	433775	Colchonete Para Maca. Construída em espuma com 50 mm, espuma D23, revestido em Napa lavável e soldada, Dimensões (180 X 60 X 5)cm. Cor preto. Obedecendo ao padrão Bbs.	25	Unidades	R\$ 60,00	R\$ 1.500,00
70	428108	CREME DE URÉIA. Ureia (substância ativa) é indicado como hidratante, emoliente e queratolítico no tratamento da pele seca e áspera, hiperqueratoses, ictioses, eczemas e calosidades em áreas espessadas como mãos, cotovelos, joelhos e pés.	100	Unidades	R\$ 33,00	R\$ 3.300,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

71	423644	Creme hidratante corporal . Composto com extrato de Aloe vera, um poderoso hidratante, óleo de semente de uva, rico em vitamina E, e própolis, nutre e revitaliza a pele de maneira intensa, proporcionando maciez e vitalidade. Combinação do óleo de copaíba com a manteiga de karité proporciona agradável sensação de pele aveludada, eliminando e evitando o ressecamento da pele. Frasco 200 g.	30	Unidades	R\$ 15,94	R\$ 478,20
73	439214	Cuba rim- formato oval, confeccionada em aço 26 x 12 cm, com capacidade para 700 ml	10	Unidades	R\$ 30,42	R\$ 304,20
74	417418	Curativo não-estéril, adesivo, hipoalergênico e transparente de excelente aderência e de fácil remoção, sem látex em sua composição, é constituído de poliuretano semipermeável. indicado para cobertura de curativos primários e secundários, pois mantém o leito da ferida úmido graças à sua permeabilidade seletiva, que possibilita trocas gasosas e de vapores. Impede a entrada de bactérias e de água. Não é necessário a remoção para o banho. Permite a visualização / inspeção da condição do local onde está aplicado. Pode ser recortado e adaptado e cada necessidade. Proporciona maior conforto e menos troca. Rolo 10cm x 2m.	50	Unidades	R\$ 47,99	R\$ 2.399,50
75	411373	Curativo absorvente latex hipoalergênico - pós vacina/medicamento, caixa com 500 unidades	200	caixas	R\$ 11,90	R\$ 2.380,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

76	484869	CURATIVO ACTICOAT PRATA 10CM X 10CM. Composto de 3 camadas: Duas camadas de malha de polietileno de alta densidade recoberta com prata nanocristalina, Uma camada derayon e poliéster absorvente para ajudar a manter o ambiente úmido nainterface ferida-curativo, As camadas são unidas por soldas ultrasônicas, uniformemente distribuídas pelo curativo. Indicado como uma barreira antimicrobiana sobre feridas com perda parcial e total de tecido, como as úlceras por pressão, úlceras venosas, úlceras diabéticas, queimaduras, áreas doadoras e receptoras de enxerto e outras feridas infectadas. Emb. Individualmente, ester. Raio Gama. Rg.MS	60	Unidades	R\$ 99,39	R\$ 5.963,40
77	484869	Curativo de Hidrofibra Estéril ConvaTec. Ação gelificante, transformando o exsudato da ferida em gel ao entrar em contato com o curativo, ajudando a proteger a pele em torno da ferida e criando um ambiente ideal para diminuir e curar a lesão, além de conter a chance de contaminação cruzada. A adição de prata iônica potencializa a ação antimicrobiana, liberando íons de prata a medida que o exsudato é absorvido para o interior do curativo. Dimensões: 10cm x 10cm. Estéril e de uso único. Produto com validade no verso. Registro ANVISA	60	Unidades	R\$ 28,41	R\$ 1.704,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

78	435176	Curativo Hidratante com Alginato de Cálcio e Sódio SAF-GEL 85g ConvaTec. Composto por alginato de cálcio e sódio e carboximetilcelulose sódica num excipiente aquoso, transparente e viscoso que cria um ambiente cicatricial úmido ideal para o processo de cicatrização natural. Embalagem: 01 (um) tubo de 85g. Após a abertura, consumir em até 28 dias. Produto com validade. Registro ANVISA	100	Unidades	R\$ 25,63	R\$ 2.563,00
80	477736	Cureta de cerume em baioneta. Instrumentos cirúrgico não articulado não cortante. Utilizada para extração de cerume. Produzido em aço inoxidável com extra tratamento contra oxidação. Instrumental padrão, qualidade e acabamento impecável. Dimensão 2 × 15 × 2 cm.	5	Unidades	R\$ 66,60	R\$ 333,00
83	609808	Equipo macrogotas esteril, fabrico em PVC flexível e incolor provido de pinça rolete, injetor lateral com membrana auto cicatrizante, camara gorejadora com dispositivo para entrada de ar com filtro hidrofobo e bacteriológico. Conector Luer Slip Universal Tubo com 1,5 m com ponta perfurante e tampa protetora atoxico e apirogenico descartavel e de uso unico.	12.000	Unidades	R\$ 0,79	R\$ 9.480,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

97	609094	Estetoscópio Classic III 5620. Auscultador duplo - Material do Diafragma: Epóxi/Fibra de vidro. Diafragma: Peça única ajustável. Altura: 45mm. Comprimento: 100cm. Largura: 165mm. Peso Líquido: 0,375Kg. Indicado para uso adulto e pediátrico, graças ao seu auscultador de dois lados com diafragmas sintonizáveis. A face pediátrica converte-se em uma campânula tradicional quando o diafragma de peça única é substituído pelo aro anti-frio. Além disso, seu tubo biauricular da nova geração apresenta maior durabilidade, já que é mais resistente à oleosidade da pele e álcool. Isso faz com que ele seja menos propenso a ter manchas. Ajuste confortável e vedação acústica excelente, com encaixe perfeito. Isso é possível por conta das olivas de selamento suave.. Suas hastes de aço inoxidável estão mais maleáveis, ajudando a complementar a anatomia normal do canal auditivo. Isso garante que o estetoscópio seja projetado para fornecer um selamento acústico superior. Garantia de 5 anos. Cor preto.	40	Unidades	R\$ 60,49	R\$ 2.419,60
101	486960	Fio de sutura Catgut simples 2.0 C/ Agulha 3/8 Cilíndrica Cx C/ 24 unidade, estéril.	10	Caixas	R\$ 144,96	R\$ 1.449,60
102	477516	Fio de sutura Catgut simples 3.0 C/ Agulha 3/8 Cilíndrica Cx C/ 24 unidade, estéril.	10	Caixas	R\$ 43,40	R\$ 434,00
103	456127	Fio de sutura Nylon preto 2.0, monofilamento, não absorvível, com agulha CT 1/2 -1,7m, estéril e com encapsulamento gradual por tecido conectivo fibroso. Caixa com 24 unidades.	20	caixas	R\$ 28,17	R\$ 563,40
104	456128	Fio de sutura Nylon preto 3.0, monofilamento, não absorvível, com agulha CT 1/2 -1,7m, estéril e com encapsulamento gradual por tecido conectivo fibroso. Caixa com 24 unidades.	40	caixas	R\$ 28,03	R\$ 1.121,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

105	281891	Fio de sutura Nylon preto 4.0, monofilamento, não absorvível, com agulha CT 1/2 -1,7m, estéril e com encapsulamento gradual por tecido conectivo fibroso. Caixa com 24 unidades.	40	caixas	R\$ 28,03	R\$ 1.121,20
106	436520	Fio de sutura Nylon preto 5.0, monofilamento, não absorvível, com agulha CT 1/2 -1,7m, estéril e com encapsulamento gradual por tecido conectivo fibroso. Caixa com 24 unidades.	20	caixas	R\$ 28,03	R\$ 560,60
109	443871	Formol (para Biópsia) 10 % frasco 1000 ml.	3	Unidades	R\$ 8,10	R\$ 24,30
120	436058	Indicador biológico para esterilização à vapor, compatível com Mini-incubadora Cristófoli, caixa com 10 unidades.	20	Caixas	R\$ 18,65	R\$ 373,00
125	481790	Lençol de papel extra branco descartável 50 cm x 50 mts picotado. Papel 100 % celulose virgem. Rolos embalados individualmente. Caixa com 10 rolos	100	Caixas	R\$ 90,00	R\$ 9.000,00
126	481791	Lençol de papel extra branco descartável 70 cm x 50 mts picotado. Papel 100 % celulose virgem. Rolos embalados individualmente. Caixa com 10 rolos	500	Caixas	R\$ 115,60	R\$ 57.800,00
127	481803	Lençol TNT com Elástico 90cm x 2m. Confeccionado em Não tecido 100% Polipropileno, não estéril, hipoalérgico e atóxico. Gramatura 30. Embalagem 10 unidades.	10	Caixas	R\$ 8,60	R\$ 86,00
128	438102	Lugol 2% frasco com 100 ml	6	Unidades	R\$ 42,00	R\$ 252,00
129	269892	Luva de procedimento. Latex de borracha natural. Com pó bioabsorvível; ambidestra; Superfície lisa; Embalagem tipo “dispenser box”. Aprovada pelo Ministério da Saúde. Caixa com 50 pares , tamanho GG	200	Caixas	R\$ 13,89	R\$ 2.778,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

144	600308	<p>Mala de resgate tamanho M, completa, confeccionada no padrão de cores, (Vermelha e Amarela) de uso Internacional no Resgate, em tecido do tipo Cordura impermeável, forrada com Nylon 70 na cor cinza. Revestida com material Térmico, comprimento = 680 mm X Altura = 350 mm X Largura = 250 mm, sistemas de Alças: em Nylon 50 mm, 2 pagas com espaguetes interno, 1 de mão com espaguete interno e protetor com velcro e 1 de ombro com regulagem de altura c/ ombreira deslizante almofadada. 1ª Divisória Imobilização: Comp. 670 mm, Ant. 320 mm, Larg. 70 mm Contem: 1 Bolso com fechamento por meio de zíper para guarda de colares cervicais, 2 Bolsos com fechamento por meio de velcro para guarda de bandagens, 6 Elásticos para guarda de ataduras de crepe, 11 Elásticos com velcro para guarda de talas aramadas, 1 Elástico para guarda de esparadrapo e outro c/ velcro para guarda de fita crepe. 2ª Divisória de Materiais: Comp. 670 mm, Alt. 320 mm, Larg 180 mm. Contendo na parte A = 4 Bolsas afixada por meio de velcos nas cores: Preta Material Apoio Comp. 130 mm X Alt. 310 mm X Larg 85 mm. Holster p/ Instrumento: Comp. 90 mm X Alt 130 mm X Larg. 10 mm. Pochete p/ Máscara: Comp. 50 mm X Alt. 100 mm X Larg. 15 mm. Contendo na parte B = 4 Bolsas afixada por meio de velcos nas cores. Azul Royal Vias Aéreas: Comp. 350 mm X Alt. 310 mm X Larg. 170 mm. Amarela Medicamentos: Comp. 130 mm X Ant. 310 mm X Larg 85 mm. Vermelha Vias Venosas: Comp. 130 mm X Ant. 310 mm X Larg 85 mm. Marrom Queimaduras: Comp. 130 mm X Ant. 310 mm X Larg 85 mm.</p>	10	Unidades	R\$ 365,00	R\$ 3.650,00
-----	--------	---	----	----------	------------	--------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

145	367188	Maleta de Medicamentos. Maleta em PVC Cor branca. 02 bandejas articuladas. Medidas: 37,0cm comprimento 22,0cm altura 23,0cm fundo (largura)	10	Unidades	R\$ 47,84	R\$ 478,40
147	299675	Manitol 20% frasco 250 ml	50	Unidades	R\$ 6,80	R\$ 340,00
148	426188	Manometro com fluxometro de oxigenio. Fabricada em metal cromado, manômetro de alta pressão com escala de 0 a 300 Kgf/cm2, entrada com filtro de bronze sinterizado, pressão fixa de 3,5 Kgf/cm2, válvula de segurança e fluxômetro. Conexões padrão ABNT NBR 11725 e 11906.	20	Unidades	R\$ 200,90	R\$ 4.018,00
167	437865	Micropore. Fita Micropore Hipoalergênica microporosa 25mm x 10M Branca. Composição: Rayon de viscose não tecido com adesivo acrílico hipoalergênico.	200	Unidades	R\$ 2,54	R\$ 508,00
169	437882	Micropore. Fita Micropore Hipoalergênica microporosa 50mm x 10M Branca. Composição: Rayon de viscose não tecido com adesivo acrílico hipoalergênico.	200	Unidades	R\$ 4,89	R\$ 978,00
170	453771	Pa para desfibrilador compatível com DEA Instramed Isis ADULTO	30	Unidades	R\$ 479,00	R\$ 14.370,00
174	442478	Papel grau cirúrgico, com visor de papel poliéster. Três fechamentos laterais com canais impermeáveis e uniformes para maior proteção antimicrobiana. Não libera fibras de papel ou laceração do filme na abertura após a esterilização. Tamanho 12cmx10m	50	Unidades	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00
179	467838	Pinça Hemostática Kelly delicada 14 cm, 5 1/2" reta. Confeccionado em Aço Inoxidável Cirúrgico.	20	Unidades	R\$ 25,59	R\$ 511,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

181	422655	Prancha de Imobilização em Polietileno Adulto, confeccionada em polietileno com alta resistência a impactos, projetada para transporte manual de vítimas de acidentes, possibilita o resgate na água e em alturas, dimensionada para suportar até 180 kg, rígida, leve e confortável, possui aberturas específicas para facilitar a imobilização da vítima, dimensões aproximadas de 1,83 mm de comprimento x 440mm de largura x 65 mm de altura. Cor laranja. Acompanha jogo de cinto com 3 peças.	5	Unidades	R\$ 491,09	R\$ 2.455,45
182	422655	Prancha de Imobilização em Polietileno infantil, confeccionada em polietileno com alta resistência a impactos, projetada para transporte manual de vítimas de acidentes, possibilita o resgate na água e em alturas, dimensionada para suportar até 50 kg, rígida, leve e confortável, possui aberturas específicas para facilitar a imobilização da vítima, dimensões aproximadas de 1,27mm de comprimento x 42mm de largura x 50 mm de altura. Cor laranja. Acompanha jogo de cinto com 3 peças.	5	Unidades	R\$ 491,09	R\$ 2.455,45
183	271140	Rifampicina spray. 10 mg rifamicina SV sódica (equivalente a rifamicina SV ácida). Excipiente: propilenoglicol, ácido ascórbico, metabissulfito de potássio, edetato dissódico di-hidratado, hidróxido de sódio e água purificada.	20	Unidades	R\$ 5,06	R\$ 101,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

200	478828	Seringa para Insulina Ultra Fine 0,5ml com Agulha 8 x 0,30mm 30G. Capacidade em ml: 5ml. Capacidade em UI (Unidade de Insula/Unidade Internacional): 100UI. Comprimento: 8mm. Calibre: 0,30mm (30g). - Agulha fixa mais fina e mais curta Bisel trifacetado.Sem espaço residual. Seringas + agulha: praticidade na preparação e menor risco de contaminação. Confeccionadas em polipropileno. stopper mais fino para melhor leitura. Êmbolo não se desprende do cilindro devido ao especial anel de retenção. Validade: 5 anos a partir da data de fabricação	60.000	Unidades	R\$ 0,31	R\$ 18.600,00
201	471162	SOLUÇÃO AQUOSA PHMB POLIHEXANIDA. Solução para irrigação/limpeza e descontaminação de feridas, composta de 0,1% de polihexanida (PHMB), 0,1% de betaina e 99,8% de água purificada por sistema de osmose reversa ou por destilação, com condutividade < 1,3 us/cm e TOC < 500 ppb, com laudos de: ação bactericida para pseudomonas, salmonella e outros germes. Toxicidade/reatividade biológica intracutânea; sensibilidade cutânea e avaliação do potencial de citotoxicidade. Frasco de polietileno transparente com 350 ml, flexível com bico próprio para irrigação de feridas, membrana inviolável e abertura no momento do uso.	100	Unidades	R\$ 63,51	R\$ 6.351,00
202	463621	Sonda Botton para gastrostomia, 16fr 1.5 cm (modelo de referência Botton Mic Key	2	Unidades	R\$ 178,00	R\$ 356,00
209	436009	Sonda de foley nº 12 , fabricada em 100 % silicone, com ponta distal atraumatica, balao resistente a alta pressão e de facil insuflação, conector universal - balão 2 vias 30CC, embalagem atoxica.	100	Unidades	R\$ 2,40	R\$ 240,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

210	436002	Sonda de foley nº 14 , fabricada em 100 % silicone, com ponta distal atraumatica, balao resistente a alta pressão e de facil insuflação, conector universal - balão 2 vias 30CC, embalagem atoxica.	100	Unidades	R\$ 6,20	R\$ 620,00
213	464216	Sonda de foley nº 18 , fabricada em 100 % silicone, com ponta distal atraumatica, balao resistente a alta pressão e de facil insuflação, conector universal - balão 2 vias 30CC, embalagem atoxica.	300	Unidades	R\$ 2,68	R\$ 804,00
215	436010	Sonda de foley nº 20 , fabricada em 100 % silicone, com ponta distal atraumatica, balao resistente a alta pressão e de facil insuflação, conector universal - balão 2 vias 30CC, embalagem atoxica.	200	Unidades	R\$ 2,45	R\$ 490,00
216	435929	Sonda nasogástrica longa nº 12	100	Unidades	R\$ 0,65	R\$ 65,00
226	435930	Sonda retal nº 14 plastica, siliconizada, comprimento 40 cm, 1 orificio lateral, ponta aberta, esterilizado a óxido de etileno.	20	Unidades	R\$ 0,66	R\$ 13,20
227	435931	Sonda retal nº 16 plastica, siliconizada, comprimento 40 cm, 1 orificio lateral, ponta aberta, esterilizado a óxido de etileno.	20	Unidades	R\$ 0,72	R\$ 14,40
228	435932	Sonda retal nº 18 plastica, siliconizada, comprimento 40 cm, 1 orificio lateral, ponta aberta, esterilizado a óxido de etileno.	20	Unidades	R\$ 0,79	R\$ 15,80
244	431085	Suporte de descarpack para caixa de 15 litros	20	Unidades	R\$ 28,59	R\$ 571,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

246	478319	Talas rígidas conjunto (imobilização da mão, antebraço, braço, perna e axila ao pé) confeccionadas em compensado marítimo de 10mm, com cantos arredondados, pintura em verniz submarino e fixação por fitas em velcro em cores, translúcida ao Raio X. Bolsa confeccionada em nylon com fechamento em velcro. Medidas das talas – mão: 0,30m X 0,12m, antebraço: 0,50m X 0,12m, braço: 0,75m X 0,12m, perna: 0,85m X 0,12m e axila ao pé: duas talas articuladas 0,85m X 0,12m, com regulagem por parafuso/porca borboleta (estas peças metálicas ficam do lado externo da perna, não comprometendo seu uso no Raio X). Peso: 2,5Kg TAMANHO P	15	Unidades	R\$ 108,45	R\$ 1.626,75
247	478319	Talas rígidas conjunto (imobilização da mão, antebraço, braço, perna e axila ao pé) confeccionadas em compensado marítimo de 10mm, com cantos arredondados, pintura em verniz submarino e fixação por fitas em velcro em cores, translúcida ao Raio X. Bolsa confeccionada em nylon com fechamento em velcro. Medidas das talas – mão: 0,30m X 0,12m, antebraço: 0,50m X 0,12m, braço: 0,75m X 0,12m, perna: 0,85m X 0,12m e axila ao pé: duas talas articuladas 0,85m X 0,12m, com regulagem por parafuso/porca borboleta (estas peças metálicas ficam do lado externo da perna, não comprometendo seu uso no Raio X). Peso: 2,5Kg TAMANHO M	15	Unidades	R\$ 108,45	R\$ 1.626,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

248	478319	Talas rígidas conjunto (imobilização da mão, antebraço, braço, perna e axila ao pé) confeccionadas em compensado marítimo de 10mm, com cantos arredondados, pintura em verniz submarino e fixação por fitas em velcro em cores, translúcida ao Raio X. Bolsa confeccionada em nylon com fechamento em velcro. Medidas das talas – mão: 0,30m X 0,12m, antebraço: 0,50m X 0,12m, braço: 0,75m X 0,12m, perna: 0,85m X 0,12m e axila ao pé: duas talas articuladas 0,85m X 0,12m, com regulagem por parafuso/porca borboleta (estas peças metálicas ficam do lado externo da perna, não comprometendo seu uso no Raio X). Peso: 2,5Kg TAMANHO G	20	Unidades	R\$ 108,45	R\$ 2.169,00
249	478319	Talas rígidas conjunto (imobilização da mão, antebraço, braço, perna e axila ao pé) confeccionadas em compensado marítimo de 10mm, com cantos arredondados, pintura em verniz submarino e fixação por fitas em velcro em cores, translúcida ao Raio X. Bolsa confeccionada em nylon com fechamento em velcro. Medidas das talas – mão: 0,30m X 0,12m, antebraço: 0,50m X 0,12m, braço: 0,75m X 0,12m, perna: 0,85m X 0,12m e axila ao pé: duas talas articuladas 0,85m X 0,12m, com regulagem por parafuso/porca borboleta (estas peças metálicas ficam do lado externo da perna, não comprometendo seu uso no Raio X). Peso: 2,5Kg TAMANHO GG	20	Unidades	R\$ 108,45	R\$ 2.169,00
256	451193	Tube endotraqueal nº 2.5, com Cuff (balão), para ventilação artificial, descartável (de uso único), estéril, Conector ISO padrão de 15mm, em PVC, com registro na ANVISA.	40	Unidades	R\$ 2,99	R\$ 119,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92
Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200
www.cachoeirademinas.mg.gov.br

258	451197	Tube endotraqueal nº 3,5, com Cuff (balão), para ventilação artificial, descartável (de uso único), estéril, Conector ISO padrão de 15mm, em PVC, com registro na ANVISA.	40	Unidades	R\$ 2,78	R\$ 111,20
261	451316	Tube endotraqueal nº 5, com Cuff (balão), para ventilação artificial, descartável (de uso único), estéril, Conector ISO padrão de 15mm, em PVC, com registro na ANVISA.	40	Unidades	R\$ 3,31	R\$ 132,40

[...]

Informo que os cancelamentos dos itens via sistema serão realizados no dia da sessão.

As demais Cláusulas e condições do referido Edital permanecem inalteradas.

Cachoeira de Minas/MG, 13 de novembro de 2024.

Soyla Aparecida Gomes Cesário Salles
Pregoeira